
KẾ HOẠCH 
Triển khai thực hiện phân loại rác sinh hoạt tại nguồn giai đoạn 

từ năm 2023-2025 trong Ngành giáo dục thành phố Tân An 

Căn cứ Thông báo số 2771/TB-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố 
ngày 03/7/2023 về việc thay đổi thời gian thu gom, vận chuyển rác thải sinh 
hoạt phân loại tại nguồn trên địa bàn thành phố Tân An năm 2023.

Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố xây dựng Kế hoạch tuyên truyền 
thực hiện phân loại rác sinh hoạt tại nguồn giai đoạn từ năm 2023-2025 trong 
Ngành giáo dục thành phố Tân An, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1.1. Mục đích
Giúp đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh hiểu rõ và thực hiện 

tốt việc phân loại rác tại nguồn góp phần nâng cao nhận thức về bảo vệ và sử 
dụng hợp lý tài nguyên và môi trường. 

Biết được phân loại rác thải giúp giảm thiểu lượng chất thải và bảo vệ môi 
trường ngay tại nguồn, góp phần giảm thiểu nguy cơ ô nhiễm môi trường; có thể 
đem lại một lượng lớn các sản phẩm tái chế, tận dụng và bán phế liệu.

1.2. Yêu cầu
Tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức về phân loại rác tại 

nguồn trong các trường học, tạo ý thức tự giác chấp hành phân loại rác sinh hoạt 
tại nguồn. Các đơn vị trường học quyết tâm trong việc phân loại rác sinh hoạt tại 
nguồn và có biện pháp phân loại, xử lý phù hợp nhằm giảm thiểu chất thải tại 
đơn vị.

Lãnh đạo các trường chịu trách nhiệm thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn, 
kiểm tra, đôn đốc trong quá trình thực hiện; tăng cường sự phối hợp giữa các 
ban ngành, đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động và hướng dẫn cán bộ, 
giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện phân loại, xử lý rác thải tại đơn vị; 
đồng thời vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tuyên truyền đến 
gia đình, cộng đồng dân cư về công tác phân loại rác tại nguồn.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH
1. Triển khai thực hiện cách phân loại rác sinh hoạt
Hiệu trưởng triển khai đến đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh 

việc thực hiện phân loại rác tại nguồn. Tiến hành tổ chức phân rác thải thành 2 
loại (rác hữu cơ và rác vô cơ) trước khi đưa ra điểm tập kết để được thu gom, 
vận chuyển đến nơi xử lý. Việc phân loại rác thải phải được tổ chức thực hiện 
triệt để tại nguồn phát sinh theo quy định hướng dẫn của UBND thành phố Tân 
An, cụ thể:

UBND THÀNH PHỐ TÂN AN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /KH-PGDĐT Tân An, ngày       tháng 7 năm 2023
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- Rác hữu cơ dễ phân hủy như: Các loại rau, củ, quả, hoa, lá, cây, thức ăn
thừa, bã trà, bã cà phê, các loại rác thải có nguồn gốc từ động vật, v.v….

- Rác vô cơ, tái chế còn lại khó phân hủy như: Chai, lọ thủy nhựa, đồ gốm,
sứ, vỏ sò, vỏ trứng, đồ da, cao su, xốp, bao bóng, v.v….

Trường hợp các đơn vị không thực hiện phân loại rác (tập kết không đúng 
loại rác theo lịch thu gom) theo quy định thì đơn vị thực hiện sẽ từ chối tiếp 
nhận thu gom rác; đồng thời sẽ bị xem xét xử lý theo quy định (Nghị định số 
45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ đối với hành vi không phân loại, 
không lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt theo quy định).

Nhà trường cần trang bị thùng rác có nắp đậy ghi rõ ký hiệu thùng chứa rác 
hữu cơ hoặc thùng chứa rác vô cơ.

2. Triển khai thời gian thu gom các loại rác thải tại nguồn sau khi 
phân loại

Các trường sẽ phân loại rác tại nguồn và tập kết rác để xe của Công ty CP 
Đô thị Tân An đến lấy rác theo lịch của Thông báo số 2771/TB-UBND của Ủy 
ban nhân dân thành phố ngày 03/7/2023 về việc thay đổi thời gian thu gom, vận 
chuyển rác thải sinh hoạt phân loại tại nguồn trên địa bàn thành phố Tân An năm 
2023.

Thời gian bắt đầu áp dụng: Kể từ ngày 01/7/2023 theo khung giờ từ 07 giờ 
sáng ngày hôm trước đến 03 giờ sáng ngày hôm sau xe chuyên dụng của đơn vị 
thu gom sẽ thực hiện thu gom, vận chuyển rác thải đã qua phân loại tại nguồn 
phát sinh (hộ gia đình, hộ kinh doanh, trường học, công ty, cơ quan, khu vực chợ 
trên các tuyến đường và ngõ hẻm trên địa bàn thành phố Tân An), theo lịch cụ 
thể:

- Lịch thu gom, vận chuyển đối với rác hữu cơ được tổ chức thực hiện vào
các ngày cụ thể trong tuần, như sau: Thứ 2, 4, 6, 7.

- Lịch thu gom, vận chuyển đối với rác vô cơ, tái chế còn lại được tổ chức
thực hiện vào các ngày cụ thể trong tuần, như sau: Thứ 3, 5, Chủ nhật.

Lưu ý: Việc tổ chức hoạt động thu gom, vận chuyển rác thải đã qua phân
loại phải được bố trí thời gian thực hiện hợp lý theo khung giờ quy định nêu 
trên, không làm ảnh hưởng đến chất lương môi trường, mỹ quan đô thị và trật tự 
an toàn giao thông trên các trục đường giao thông nội thị, phía trước trụ sở cơ 
quan hành chính nhà nước, trường học,.... vào giờ cao điểm.

* Chỉ tiêu triển khai thực hiện: 
- 100% (38/38) trường MN, TH, THCS thực hiện tốt việc phân loại rác tại 

nguồn.
- 100% (38/38) trường MN, TH, THCS có đầy đủ thùng chứa rác theo hai 

loại rác vô cơ và rác hữu cơ, bố trí ở những nơi học sinh dễ dàng bỏ vào.
- 100% (38/38) trường MN, TH, THCS tập kết rác đúng theo Thông báo số 

2771/TB-UBND của Ủy ban nhân dân thành phố ngày 03/7/2023 về việc thay 
đổi thời gian thu gom, vận chuyển rác thải sinh hoạt phân loại tại nguồn trên địa 
bàn thành phố Tân An năm 2023.
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III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Công tác tuyên truyền
Lãnh đạo nhà trường triển khai Kế hoạch này đến cán bộ, giáo viên, nhân 

viên và học sinh trong đơn vị. Thành lập các tổ tuyên truyền nhằm nâng cao ý 
thức chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường của đội ngũ cán bộ, giáo viên, 
nhân viên và học sinh. 

Lãnh đạo nhà trường hướng dẫn phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn 
cũng như những quy định về hình thức, mức xử phạt vi phạm hành chính trong 
lĩnh vực bảo vệ môi trường để tuyên truyền, vận động nâng cao ý thức chấp 
hành pháp luật về bảo vệ môi trường của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và 
học sinh. Phổ biến việc phân loại rác tại nguồn trong các buổi phát thanh măng 
non, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt tập thể, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên 
lớp,….

Lãnh đạo nhà trường thường xuyên tuyên truyền, hướng dẫn rõ các loại rác 
hữu cơ dễ phân hủy, rác tái chế, rác khó phân hủy; tác hại của việc vứt bỏ bừa 
bãi rác thải chưa được xử lý ra đường, kênh, mương, sông, rạch,… tới sức khỏe 
cộng đồng, cảnh quan, môi trường; cách thức, thời gian thu gom, vận chuyển, xử 
lý rác thải.

2. Phát huy vai trò các tổ chức trong đơn vị
Lãnh đạo nhà trường cần phát huy vai trò của các tổ chức, cá nhân trong 

đơn vị trong công tác triển khai thực hiện phân loại rác tại nguồn. Ngoài ra, tăng 
cường tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người thân thực hiện phân loại rác 
sinh hoạt tại nguồn.

Tổng phụ trách Đội tham mưu Hiệu trưởng trong công tác tuyên truyền và 
thực hiện có hiệu quả việc phân loại rác tại nguồn. Tổ chức các hội thi để tuyên 
truyền công tác phân loại rác tại nguồn, thường xuyên tuyên truyền nhắc nhở 
học sinh, phân công các đội cờ đỏ giám sát việc thực hiện của học sinh.

3. Công tác kiểm tra, giám sát
Thực hiện triển khai phân loại rác tại nguồn cần có sự vận động, giám sát, 

nhắc nhở của các các nhân, tổ chức đoàn thể trong đơn vị. Nhắc nhở kịp thời 
những trường hợp giáo viên, học sinh không thực hiện phân loại rác tại nguồn. 
Lãnh đạo nhà trường theo dõi, giám sát kịp thời tuyên dương những cá nhân, tập 
thể lớp thực hiện tốt việc phân loại rác tại nguồn. 

Công tác kiểm tra, giám sát phải được thực hiện chặt chẽ. Trong giai đoạn 
2022 - 2025, khi triển khai tại đơn vị cần thực hiện nghiêm túc không để bị nhắc 
nhở, xử phạt (theo quy định tại Điều 26 của Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 
07/7/2022 của Chính phủ đối với hành vi không phân loại, không lưu giữ chất 
thải rắn sinh hoạt theo quy định). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Các trường tổ chức tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về bảo vệ 

môi trường, nhận thức về phân loại rác tại nguồn cho đội ngũ cán bộ, giáo viên, 
nhân viên và học sinh. Lồng ghép, tích hợp, giáo dục bảo vệ môi trường vào các 
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buổi sinh hoạt lớp, các buổi ngoại khóa cho học sinh; khuyến khích, hướng dẫn 
học sinh thực hiện phân loại rác tại nguồn. 

Các trường định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ được 
giao gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố trước ngày 05/11 hàng năm; 
hoặc báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường MN, TH, 
THCS triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:                                                                    TRƯỞNG PHÒNG
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lãnh đạo, CV Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT.

                                                                         Dương Nguyên Quốc
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